
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121800084

84

Nº 242, sexta-feira, 18 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS BAMBUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - UASG 158275

Nº Processo: 23209002984202084. Objeto: Aquisição de equipamentos para o laboratório
de pesquisa multiusuários do IFMG - Campus Bambuí.. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
18/12/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Fazenda Varginha S/n
Caixa Postal 05 Zona Rural, - Bambuí/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158275-5-
00011-2020. Entrega das Propostas: a partir de 18/12/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/01/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RENATA DE CARVALHO FERREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 17/12/2020) 158275-26409-2020NE800005

CAMPUS BETIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 007/2019. Processo SEI: 23792.000897/2019-16.
Professor(a) Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 014/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BETIM. CNPJ: 10.626.896/0008-49. Contratado(a): Raphael Batista Borges Louro, CPF:
139.068.497-08. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 007/2019 até 28 de fevereiro de
2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 24/12/2020 a 28/02/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Welinton La Fontaine Lopes - Diretor Geral - Contratante; Raphael Batista Borges Louro -
Professor(a) Visitante - Contratado(a). Data da assinatura: 09/12/2020.

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 001/2020. Processo SEI: 23715.000059/2020-07.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 010/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
AVANÇADO PIUMHÍ. CNPJ: 10.626.896/0009-20. Contratada: Vanessa Domiciano Felício.
CPF: 099.415.656-19. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 001/2020 até 30 de junho de
2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 31/01/2021 a 30/06/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Humberto Coelho de Melo - Diretor Pró-Tempore - Contratante; Vanessa Domiciano Felício
- Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 16/12/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 02/2019 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Avançado Janaúba; CONTRATADO: ANDRÉ ANIBAL ANTUNES
COSTA; OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 24/10/2020 a 20/02/2021;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 30/09/2020; Fernando Barreto Rodrigues pelo
Contratante e André Anibal Antunes Costa, Contratado.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo 23414.000507/2019-15. Pregão Eletrônico SRP 07/2020. Objeto: Registro de
preços para futura e eventual aquisição de material gráfico. FORNECEDOR/CNPJ/ITENS: B.
DO C. CORDEIRO ELVEDOSA - ME, CNPJ: 00.796.707/0001-56, ITEM 27. AVOHAI EVENTOS
LTDA, CNPJ: 08.804.604/0001-00, ITEM 16. A VIEIRA SERVICOS, CNPJ: 09.181.312/0001-13,
ITENS 04, 05, 25. FINALIZA EDITORA E INDUSTRIA GRAFICA LTDA, CNPJ: 11.261.071/0001-
64, ITENS 03, 20, 30. AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA, CNPJ:
11.383.230/0001-01, ITEM 23. POLIMPRESSOS SERVICOS GRAFICOS LTDA, CNPJ:
14.292.313/0001-75, ITENS 18, 19, 21, 22, 38. EDITORA E GRAFICA 2020 LTDA, CNPJ:
15.261.163/0001-03, ITENS 13, 14. IDPROMO COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 17.791.755/0001-
54, ITEM 08. GRAFICA IGUACU LTDA, CNPJ: 20.949.657/0001-07, ITENS 31, 32. RB
COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ: 27.232.288/0001-86, ITENS 06, 09, 10. TOP COLOR
EIRELI, CNPJ: 28.531.433/0001-92, ITENS 07, 11, 17. C.H. QUEIROZ PECAS E ACES S O R I O S
EIRELI, CNPJ: 28.683.271/0001-08, ITENS 29, 34. ROGER ANDRE BRAUN, CNPJ:
29.253.577/0001-97, ITENS 01, 02, 12, 24. FLEXOWAY GRAFICA, ETIQUETAS E IMP R ES S AO
DIGITAL EIRELI, CNPJ: 34.072.654/0001-42, ITEM 28. DESFILE BRINDES PROMOCIONAIS
LTDA, CNPJ: 38.026.410/0001-84, ITENS 15, 26, 35, 36. A validade das atas será de 12
meses a partir da data de assinatura. A descrição, os valores dos itens registrados e outras
informações poderão ser consultados na Ata do Pregão Eletrônico disponível no Portal de
Compras do Governo Federal: https://www.gov.br/compras/pt-br.

CAMPUS ALMENARA
EDITAL Nº 100, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

HOMOLOGAR O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALMENARA, DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 1.150 de 14/12/2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, considerando os termos do artigo 39 do

Decreto nº 9.739/2019 e o que consta do Processo nº 23390.000909/2020-79,

resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor

Substituto, objeto do Edital nº 94, de 23/11/2020, publicado no Diário Oficial da União

de 24/11/2020, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: História/Sociologia

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 01 Emeson Tavares da Silva 108,0 1º

. 07 Bruno de Macedo Zorek 99,7 2º

. 19 Cássio Alan Abreu Albernaz 92,0 3º

. 26 Juliano Gonçalves da Silva 84,7 4º

. 09 Raimundo Paulino da Silva 83,0 5º

JOAQUIM NETO DE SOUSA SANTOS

CAMPUS TEÓFILO OTONI
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2020 - UASG 155854

Nº Processo: 23791000275201906 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar PNAE. Total de Itens Licitados: 00009. Fundamento Legal:
Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: As justificativas encontram-se no
projeto básico e no reconhecimento e ratificação da dispensa inclusos no processo.
Declaração de Dispensa em 17/12/2020. ERVANIO FERNANDES MATOS. Diretor de
Administração e Planejamento. Ratificação em 17/12/2020. ANA CLAUDIA GONCALVES DE
SA JARDIM. Diretora Geral. Valor Global: R$ 39.508,50. CNPJ CONTRATADA :
18.752.730/0001-04 COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES FRUTOS DA TERRA .
Valor: R$ 13.446,20. CNPJ CONTRATADA : 26.406.568/0001-09 COOPERATIVA DOS
AGRICULTORES FAMILIARES DE LADAINHA - COOAFL. Valor: R$ 13.991,55. CNPJ
CONTRATADA : 34.104.918/0001-00 ACIR LUIZ DOS SANTOS 63720744604. Valor: R$
2.626,25. CNPJ CONTRATADA : 40.006.083/0001-40 JOSE FRANCISCO ALVES DOS SANTOS
28008260610. Valor: R$ 9.444,50

(SIDEC - 17/12/2020) 155854-26410-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS DE BELÉM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 158306

Nº Processo: 23051002908202018. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços contínuos de COZINHEIRA (O) e AUXILIAR DE COZINHA, ALMOXARIFE, AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS, ENCARREGADO DE SERVIÇOS GERAIS com dedicação exclusiva de mão
de obra com fornecimento de materiais de limpeza e higienização para atendimento das
necessidades da Seção de Alimentação Escolar do IFPA/Campus Belém, conforme conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e anexos.. Total de Itens
Licitados: 5. Edital: 18/12/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Almirante Barroso Nº 1155, Marco - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158306-5-00013-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 18/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSYCLER DA MOTA E SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 17/12/2020) 158306-26416-2020NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Acordo de Parceria. Nº PROCESSO: 23381.000416.2020-48.
PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA, CNPJ: 10.783.898/0001-75; FOXCONN BRASIL
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 08.285.374/0001-02; FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA E CULTURAL DA PARAÍBA, CNPJ: 02.168.943/0001-53. OBJETO:
Desenvolvimento de solução para gestão de solicitações de pagamento permitindo que o
processo de análise, autorização e pagamento seja controlado e guiado através de um Guxo
pré-definido pelo usuário e investigação de algoritmos baseado em aprendizagem de máquina
(machine learning) para análise da execução de Guxos de pagamento com objetivo de
identificar pontos de gargalo e sugerir a otimização do processo a partir dos resultados. VALOR
DO ADITIVO: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais). VIGÊNCIA: 13 meses, o projeto passa a ter
vigência até 13/01/2022. DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 27/11/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2020 - UASG 158395

Nº Processo: 23397000033201533 . Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de
energia elétrica para o Campus Curitiba durante o exercício de 2021 Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação prevista no Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Dispensa em 17/12/2020. ROGERIO DOMINGOS DE SIQUEIRA. Diretor de
Planejamento. Ratificação em 17/12/2020. ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA .
Diretor Geral. Valor Global: R$ 360.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.368.898/0001-06 COPEL
DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 17/12/2020) 158395-26432-2020NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158395

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23397000550201855.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11301568000169. Contratado : SETTA - SERVI CO S
TERCEIRIZADOS -LTDA. Objeto: A redução das alíquotas de contribuição aos serviços sociais
autônomos, presentes no Submódulo 2.2 da planilha de custos e formação de preços do
contrato, nos meses de abril, maio e junho de 2020. Fundamento Legal: Art. 65 §5º da Lei
nº 8.666/93 e MP 932/2020. Valor Total: R$494.931,36. Fonte: 8100000000 -
2020NE800005. Data de Assinatura: 04/11/2020.

(SICON - 17/12/2020) 158395-26432-2020NE800000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 108, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
889 de 18/07/2016, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 77/2020, publicado no DOU de 04/11/2020, Seção 03,
página 87 a seguir discriminado.

CAMPUS PALMAS
Área de Conhecimento: Linguística, Letras e Artes/Letras Português-

Espanhol
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DA ORDEM C A N D I DAT O MÉDIA FINAL

. 01 CRISTIAN JAVIER LOPEZ 71,07

. 02 ROBERTO CARLOS CORREIA E SILVA 57,00

ELIANE APARECIDA MESQUITA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-18T04:56:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




